رو مغرب زمین به و به خود تازه ای نگاه با ایرانی اندیشمندان روسیه سبب شد از ایران
ایشان برای شناخت تمدن غرب، آشنایی با تاریخ، و منابع و شیوه های متفاوت تاریخ نگاری آنها بود. ایرانیان از
با اروپا و تأسیس نهادهای آموزشی جدیدی مانند دارالفنون )تأسیس 12۳1ش/1۸۵2م( و ارتباط افزایش راه
مدرسۀ علوم سیاسی2 )تأسیس 12۷۸ش/1۸۹۹م( هرچه بیشتر با تاریخ و فرهنگ غرب آشنا شدند و با مطالعۀ
آثار ترجمه شده از شیوه های جدید تاریخ نگاری اطلاع یافتند. افزون بر آن، خود در سفرنامه های بسیاری به شرح
تاریخ و احوال »فرنگ« پرداختند. از سوی دیگر، دستاوردهای شرق شناسان دریچه های تازه ای از تاریخ ایران و
دوره هایی را که پیش تر موضوع توجه نبود در برابر ایرانیان گشود.

Ross, John )1839( “Notes on Two Journeys from Baghdád to the Ruins of Al Hadhr, in Mesopotamia, in 1836-37”,
The Journal of the Royal Geographical Society of London, 9: 443-470
James Fergusson )1808-1886(

3 James Fergusson )1808-1886(
۴ فرگوســن بــه ســبب علاقــه اش بــه معمــاری هنــد، پــس از بازگشــت بــه انگلیــس، دو کتــاب بــا عنــوان تصاویــر معابــد صخــره ای هنــد )1۸۴۵م/ 122۴ش(

با عنوان را آن دربارۀ معماری جهان است که نخستین ویرایش بیشتر مدیون مجموعه ای چهار جلدی فرگوسن
دست نامۀ مصور معماری؛ روایتی موجز و همه پسند از سبک های رایج معماری در همۀ اعصار و سرزمین ها1 در
سال 1۸۵۵م/ 12۳۴ش منتشر کرد. این اثر را، به همراه چند کتاب دیگر که در همین سال ها در اروپا منتشر
.)Brouwer, 2018, 105-108( شد،2 در شمار نخستین نمونه های »گونۀ تاریخ معماری جهان«۳ آورده اند
فرگوسن از آثار معماری اشکانیان را در این فصل مستقیماً به از اطلاعات مربوط اعتمادالسلطنه بخش زیادی
برگرفته است، که در اصل مفصل تر و با تصویر و نقشه همراه است )Fergusson, 1855, 369-370(.

معماری ایران به مثابۀ حوزۀ مستقل تحقیق تاری�ز
در سه دهۀ پایانی دورۀ قاجار به چند کتاب دربارۀ معماری ایران و آثار گذشته برمی خوریم که از نخستین
پژوهش ها در این موضوع اند. آثار عجم )1۳1۳ق/ 12۷۵ش( نوشتۀ فرصت الدولۀ شیرازی۴ دربارۀ »آثار قدیمۀ

و تصاویــر بدیعــی از معمــاری باســتانی هندوســتان )1۸۴۸م/ 122۷ش( منتشــر کــرد. کتــاب دیگــر او، بازنمایــی تصویــری کاخ هــای نینــوا و پرســپولیس در
1۸۵1م/ 12۳۰ش منتشــر شــد. کالینــز نقــش فرگوســن را در آشــنا کــردن غــرب بــا معمــاری بســیاری از کشــورهای خــاور دور و هنــد نقشــی کلیــدی دانســته

اســت. )کالینــز، 1۳۸۷، ۳1(
1 Illustrated Handbook of Architecture; Being a Concise and Popular Account of the Different Styles of Architecture
Prevailing in all Ages and Countries